Kejayaan Islam membina ketamadunan di Barat melalui

Andalusia sesungguhnya sesuatu yang sangat unik. Ia lebih memberi kesan jika ia turut ditinjau

3 Andalusia dapat dikuasai sepenuhnya oleh Islam pada zaman Khalifah Umayyah al-Walid bin Abdul
Malik yang memerintah pada tahun 86-96H / 705-715M. Lihat Ahmad Zaki bin Hj. Berahim. 2008.
‘Sorotan Sejarah Kecemerlangan Tamadun Islam di Andalusia (Sepanyol) dan Kedudukannya Sebagai
Jambatan Kecemerlangan Tamadun Eropah’ dalam Muhammad Azizan Sabjan et. al. (ed.), Prosiding
Seminar Antarabangsa Andalusia 1300 Tahun, Pulau Pinang: Jabatan Mufti Negeri Pulau Pinang, hlm.

Bandar Zaragoza, Leon dan beberapa buah bandar lain.10

Apa yang menarik untuk diperhatikan sejarah pemerintahan Andalusia ini ialah pemerintahannya

kekal di bawah penguasaan kerajaan Bani Umayyah, walaupun kerajaan Bani Abbasiyyah telah

mula bertapak dan berpusat di kota Baghdad bermula pada tahun 132H / 750M. Ini bermaksud,

walaupun kerajaan Islam yang memimpin majoriti umat Islam sudah beralih kepada Bani

Abbasiyyah, namun Andalusia terus diungguli oleh para pemerintah dari kelompok Umayyah.

Secara tidak lansung, kecemerlangan yang dibina pada peringkat awal di Andalusia terus dapat

dibangunkan walaupun ada pergolakan kepimpinan yang berlaku di peringkat pentadbiran pusat

sehingga pemerintahan Umayyah beralih kepada pemerintah baru. Proses mempertahankan

kedaulatan rantau Andalusia agar bebas dari cengkaman Abbasiyyah dikatakan berlaku pada

tahun 138H / 756M selepas kira-kira 4 dekad ia dibuka oleh pasukan Islam.11

6 Anisah Bahyah Hj. Ahmad & Azman Hj. Yusof. 2008. ‘Monarki di Andalus: Konsep dan Impak,’ dalam
Muhammad Azizan Sabjan et. al. (ed.), Prosiding Seminar Antarabangsa Andalusia 1300 Tahun, Pulau
Pinang: Jabatan Mufti Negeri Pulau Pinang, hlm.

Kecemerlangan pemerintahan Islam di Andalusia boleh dikatakan berlaku pada zaman

pemerintahan Bani Umayyah Andalusia, selepas mereka bertindak keluar dari penguasaan

Abbasiyah terhadap wilayah Andalusia. Kejayaan ini berlaku pada zaman Abdul Rahman al-

Dakhil yang mula mengukir nama di Andalusia pada tahun 138H / 756M. Zaman ini berterusan

selama kira-kira 3 abad sehingga 422H / 1031M di mana pemimpinnya berjaya membentuk satu

masyarakat yang dinamis dan harmonis dalam kepelbagaian latarbelakang penduduknya. Dalam

hal ini, Ahmad Zaki mempertegaskan bahawa kecemerlangan di zaman pemerintahan Umayyah

Fenomena ini berlaku setelah pucuk pimpinan di Cordova menghadapi masalah dalaman iaitu

bergaduh dan bercakaran malah ada yang saling menindas untuk merebut kuasa khalifah. Secara

tidak lansung, kerajaan – kerajaan kecil ini wujud pada dekad akhir pemerintahan Bani Umayyah

di Andalusia, iaitu kira-kira sekitar tahun 403 H / 1012 M.

Namun bibit – bibit perpecahan awal telah pun wujud atau dapat dilihat 20 tahun lebih awal iaitu

semasa Khalifah Hisham II memegang tampuk pemerintahan. Perpecahan adalah jelas ketara

setelah Al-Mansur Ibn Abi Amir meninggal dunia pada tahun 392H/ 1002 M.18

Benteng Terakhir dan Kejatuhan Andalusia

Cordova yang masyhur di dalam Bahasa Arab sebagai al-Qurtubah merupakan bandar terakhir di

bawah penguasaan Islam sebelum Andalusia jatuh sepenuhnya ke atas tangan golongan Kristian.

Kedaifan dalam mempertahan pemerintahan Islam di Andalusia amat menyedihkan.